Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 1/4

ATA Nº 001/2019-CNP 1

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala 2

de reuniões da Assessoria de Planejamento (ASP), no Bloco 101 da UEM, reuniu-se o 3

Comitê de Núcleos e Programas (CNP), sob a presidência de José Eduardo Olivo. Estavam 4

presentes os seguintes membros: José Eduardo Olivo (representante do CTC), Tatiane 5

Amancio Alberton (representante da ASP), Anderson Reginaldo Sampaio (representante do 6

CCE), Décio Roberto Calegari (representante do CCS), Harumi Irene Suzuki (representante 7

do CCB), Luiz Pratti Daniel (representante do CCA) e William Antonio Borges 8

(representante do CSA). Justificaram suas ausências os membros: Luiz Fernando Cotica 9

(representante da PPG), Breno Ferraz de Oliveira (representante da PEC), Luiz Felipe Viel 10

Moreira (representante do CCH) e Josimayre Novelli (representante da PEN). Havendo 11

quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião, colocando em análise e votação a 12

ata nº 003/2018 da reunião realizada no dia dezoito de dezembro de dois mil e dezoito, a 13

qual foi aprovada por unanimidade. Não havendo informes, deu-se início à ordem do dia: 14

01) Processo nº 244/94 - Parecer nº 007/2018-CNP - Programa Interdisciplinar de 15

Pesquisa e Apoio à Excepcionalidade (PROPAE), vinculado à PEN, relator: Luiz 16

Fernando Cotica. Processo retirado devido à ausência do relator e do encaminhamento do 17

relato. 02) Processo nº 3087/2004 - Parecer nº 001/2019-CNP - Programa de Estudos do 18

Trabalho e Educação (ESTE), vinculado ao CCH, relator: Anderson Reginaldo 19

Sampaio. O relator Anderson Sampaio realizou a leitura do parecer favorável aos relatórios 20

apresentados e pronunciou a necessidade de solicitação do Plano de Trabalho de 2019. Em 21

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 03) Processo nº 665/2000 - Parecer nº 22

002/2019-CNP - Programa de Apoio ao Desenvolvimento Regional (GDR), vinculado 23

ao DCO, relator: João Luiz Pratti Daniel. O relator João Daniel realizou a leitura do 24

parecer favorável a reativação do programa e ao Plano de Trabalho de 2019 apresentado, e 25

pronunciou a necessidade de apresentação da portaria de nomeação da coordenação e lista 26

dos membros atuais do programa. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 04) 27

Processo nº 1463/1997 - Parecer nº 003/2019-CNP - Programa Escritório de 28

Cooperação Internacional (ECI), vinculado ao GRE, relatora: Harumi Irene Suzuki. 29

A relatora Harumi Suzuki realizou a leitura do parecer favorável aos relatórios apresentados 30

e destacou a necessidade de solicitação do Relatório Anual de 2018, do Plano de Trabalho 31

de 2019 e da juntada dos documentos referenciados no processo. Em votação, o parecer foi 32

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 2/4

aprovado por unanimidade. 05) Processo nº 928/1993 - Parecer nº 004/2019-CNP - 33

Programa Multidisciplinar de Estudo, Pesquisa e Defesa da Criança e do Adolescente 34

(PCA), vinculado ao PEC, relator: Decio Roberto Calegari. O relator Décio Calegari 35

realizou a leitura do parecer favorável aos relatórios apresentados pela coordenação do PCA. 36

Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 06) Processo nº 294/2004 - Parecer 37

nº 005/2019-CNP - Programa de Estudos, Pesquisa e Desenvolvimento em 38

Combustíveis da UEM (PROCOMBUSTÍVEIS), vinculado ao CTC, relator: William 39

Antonio Borges. Processo retirado devido à ausência do encaminhamento do relato. 07) 40

Processo nº 2403/2019 - Parecer nº 006/2019-CNP - Programa Núcleo Interdisciplinar 41

Clássicos na Educação - Antiguidade e Medievalidade (NICE), vinculado ao CCH, 42

relator: William Antonio Borges. Processo retirado devido à ausência do encaminhamento 43

de documentos necessários para criação do núcleo. 08) Processo nº 2413/1999 - Parecer nº 44

007/2019-CNP - Núcleo de Pesquisas Aplicadas à Agricultura (NUPAGRI), vinculado 45

ao CCA, relator: Luiz Felipe Viel Moreira. O Presidente José Olivo, pelo motivo de falta 46

falta justificada do relator, procedeu a leitura do parecer. O Presidente destacou que o 47

processo retornará ao Nupagri para readequação dos relatórios, conforme Resolução 48

018/2012-COU, assim como a necessidade de encaminhamento do Plano de Trabalho de 49

2019. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 09) Processo nº 5235/2011 - 50

Parecer nº 008/2019-CNP - Programa Centro de Documentação Histórica (PROCDH), 51

vinculado ao GRE, relatora: Josimayre Novelli. O Presidente José Olivo, pelo motivo da 52

falta justificada da relatora,  procedeu a leitura do parecer favorável dos relatórios 53

apresentados e complementou a necessidade de solicitação do Relatório Anual de 2018 e 54

Plano de Trabalho de 2019. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 10) 55

Processo nº 1661/2005 - Parecer nº 009/2019-CNP - Programa Observatório das 56

Metrópoles-Região Matropolitana de Maringá (OBSERVATÓRIO), vinculado ao 57

CCH, relator: Breno Ferraz de Oliveira. O Presidente José Olivo, pelo motivo da falta 58

justificada do relator, procedeu a leitura do parecer favorável dos relatórios apresentados e 59

complementou a necessidade de solicitação do Relatório Anual de 2018 e Plano de Trabalho 60

de 2019. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Em votação, o parecer foi 61

aprovado por unanimidade. 11) Assuntos gerais. O representante do CCA, João Daniel, 62

propôs que os relatórios dos programas e núcleos devam ser elaborados respeitando a um 63

período padrão, ou seja, os relatórios contemplem o período de janeiro a dezembro, devendo 64

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

 3/4

serem encaminhados ao CNP até fevereiro do ano subsequente. O presidente José Olivo 65

declarou que esta sugestão será debatida na próxima reunião. Encerrada a pauta, o Senhor 66

Presidente declarou encerrada a reunião da qual eu, Tatiane Alberton, lavrei a presente ata. 67

 68

 69

 70

José Eduardo Olivo 71

Presidente 72

Anderson Reginaldo Sampaio

Membro - CCE

Décio Roberto Calegari

Membro - CCS

(Justificou ausência)
Luiz Fernando Cotica

Membro - PPG

(Justificou ausência)

Breno Ferraz de Oliveira

Membro - PEC

Harumi Irene Suzuki

Membro - CCB

(Justificou ausência)
Luiz Felipe Viel Moreira

Membro - CCH

(Justificou ausência)
Josimayre Novelli

Membro - PEN

João Luiz Pratti Daniel

Membro - CCA

Tatiane Amancio Alberton

Membro - ASP

William Antonio Borges

Membro - CSA

 73